
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/113/CIS N. 501 Registro Generale 

 

 

Data 25 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO EASYBRIDGE SCHOOL + SERVIZIO SPID E CIE - IMPEGNO DI 

SPESA A COPERTURA DEGLI ONERI RELATIVI AL CANONE ANNUALE – 1^ 

TRANCHE 2026 - 

 

 

 

 



 

SERVIZIO EASYBRIDGE SCHOOL + SERVIZIO SPID E CIE - IMPEGNO DI SPESA A 

COPERTURA DEGLI ONERI RELATIVI AL CANONE ANNUALE – 1^ TRANCHE 2026 - 

 

IL RESPONSASBILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, EDUCATIVI, 

CULTURALI, SPORTIVI E COMMERCIO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 

Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 

dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 

incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 

III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore III, 

Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – 

T.U.E.L., il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

  

PRESO ATTO che Pago PA è il sistema nazionale per i pagamenti a favore della P.A. grazie al quale tutti i 

pagamenti effettuati da cittadini e imprese verso qualsiasi tipologia di Ente Pubblico si sono adeguati a 

determinati standard e regole definite da AgID (Agenzia per l’Italia Digitale); 

 

 

 



CONSIDERATO che con tale sistema si possono effettuare i pagamenti direttamente sul sito e 

sull’applicazione mobile dell’Ente o attraverso i canali sia fisici che on-line – di banche ed altri prestatori di 

servizi di pagamento (PSP); 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di rinnovare il Canone annuale “Easy-bridge School + servizio SPID e 

CIE” anche per l’annualità 2026 per gli accessi ai portali dei servizi ai cittadini facenti capo al Settore III alla 

richiamata normativa; 

 

ATTESO che detti portali di accesso ai servizi sopra individuati si sostanziano in applicativi gestionali 

acquisiti – direttamente ovvero indirettamente – dalla Ditta “PROGETTI E SOLUZIONI” SPA – avente sede 

legale a Bari – Via Nicolai 8 – Direzione Generale a Cernusco sul Naviglio (MI) – Via La Malfa 1 – P.I. 

06423240727; 

 

RILEVATO che con nota del 17/02/2026, acquisita agli atti Prot. 0003604/2026 della menzionata Ditta 

riscontrava la richiesta di questo Ente, producendo la propria seguente offerta: 

 

- Canone annuo Easy-Bridge School  €    697,33 + IVA; 

- Canone annuo SPID e CIE               €    244,78 + IVA; 

 

CONSIDERATA la proposta confacente allo scopo e ritenuto opportuno provvedere, al momento, in ordine 

a detto servizio per la prima tranche anno 2026, dando atto che la spesa conseguente, in forza di quanto 

contenuto nell’offerta trasmessa (canone annuo) risulta ammontare ad € 942,11 - I.V.A. compresa 22%, per 

complessivi Euro 1.149,37; 

 

DATO ATTO che, in ordine ad ulteriori specificità interessate dal servizio di cui in parola, si disporrà con 

successivi provvedimenti; 

 

VISTI: 

▪ L’articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, che dispone in merito all’individuazione, per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento 

o servizio, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 

▪ L’articolo 14 del decreto legislativo 36/2023 che definisce che la soglia di rilevanza comunitaria per 

gli appalti pubblici è fissata in € 5.382.000,00 per lavori, ed in  

€ 215.000,00 per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo 

pagabile, al netto dell’IVA; 

▪ L’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 36/2023, che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

▪ Che per la fornitura / servizio oggetto del presente provvedimento di importo inferiore ad € 5.000, 

ancorché siano presenti elenchi / bandi pubblicati sul sito Internet del Ministero del Tesoro 

M.E.P.A., visto l’art. 1 comma 450 della L. 269/2006 modificato dagli art. 1 comma 502 della L. 

208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, si intende procedere ai sensi del richiamato art. 

50 comma 1 lett. b) coordinato con l’art. 14 del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto a 

soggetto qualificato nel settore, previa indagine di mercato / attestazione della congruità dei prezzi 

offerti, nel rispetto dei principi di economicità, proporzionalità e trasparenza; 

▪ Il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale si dispone 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 

2025; 

▪ L’articolo 17 commi 1 e 2 del decreto legislativo 36/2023 i quali dispongono che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte inoltre in caso di procedura di affidamento diretto 

individuano l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, il possesso 



dei requisiti di ordine generale e se necessario a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionali; 

▪ L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

DATO ATTO CHE 

• l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto previsto dal 

decreto legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 140.000,00; 

• in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 

agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito 

alla scelta dell’affidatario; 

• il contratto in oggetto di fornitura verrà stipulato a misura; 

• la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite posta elettronica certificata 

dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 18 comma 1; 

 

RITENUTO 

 che per garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione occorre individuare un fornitore sul territorio, in 

modo da mantenere il richiedente nel suo tessuto sociale d’origine; 

 di procedere, così come consentito dal decreto legislativo 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b) 

all’affidamento diretto delle forniture in oggetto; 

 di provvedere in ordine a quanto sopra per tramite dell’O.E. “PROGETTI E SOLUZIONI” SPA – avente 

sede legale a Bari – Via Nicolai 8 – Direzione Generale a Cernusco sul Naviglio (MI) – Via La Malfa 1 

– P.I. 06423240727-; 

 di impegnare, ai fini di cui sopra, l’importo di Euro 1.149,37= Iva inclusa nella misura di legge, a favore 

della summenzionata Ditta – a titolo di 1^ tranche 2026 -; 

 

PRESO ATTO che il C.I.G. relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della legge n. 136/2010, 

risulta il seguente: BA93A90A7C; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

RICHIAMATI: 

• Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• L’articolo 183 del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000; 

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente. 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 



 

                                                                    D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore Ditta “PROGETTI E 

SOLUZIONI” SPA – avente sede legale a Bari – Via Nicolai 8 – Direzione Generale a Cernusco 

sul Naviglio (MI) – Via La Malfa 1 – P.I. 06423240727 - la somma complessiva di € 1.149,37= 

(IVA inclusa nella misura di Legge), ai fini del rinnovo del Canone di annuale “Easy-bridge 

School” – 1^ Tranche 2026 -, per gli accessi ai portali dei servizi ai cittadini facenti capo al 

Settore III -; 

 

2. di dare atto che la precitata spesa trova imputazione al seguente Cap. di Bilancio: CAP. 3330/21 

“SOFTWARE E CANONE GESTIONE SERVIZIO PAGO PA” (Missione 04 – Programma 06 

– Titolo 1 – Macro 103 - Piano Fin.   V U.1.03.02.07.006) Esigibilità 2026, del Bilancio 

2026/2028, Annualità 2026; 

 

3. di dare atto che il C.I.G. relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della legge n. 

136/2010 risulta essere il seguente BA93A90A7C; 

 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta incaricata, 

mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante bonifico bancario 

sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 smi e 

dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni 

(DCC n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 25 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


